cogitauerant si non dubio post leutram pugnam lacede-
monii se nunquam refecerunt. neq; pristinum imp. recu-
perarunt. cum interim Agesilaus non destitit quibus-
cumq; rebus posset patriam iuuare. Nam cum precipue
Lacedemonii indigerent pecunia ille omnibus qui a rege
defecerant presidio. A quibus magna donatus pecunia
patriam subleuauit. Atq; in hoc illud in primis fuit admu-
rabile. cum maxima munera ei ab regibus ac dinastis
ciuitatisq; conferrentur qd; nihil unquam domum sua
contulit nihil de uictu nihil de uestitu laconum muta-
uit domo eadem fuit contentus qua Eristhenes poenitor
maiorum suorum fuerat usus. quam qui merauit nullū
signum libidinis. nullum luxurie uidere poterat. contra
ea plurima patientie atq; abstinentie. Sic enim instruenda
ut in nulla re differret cuius inopis atq; priuati. Atq;
hic tantus uir ut naturam fautricem habuerat in tribue-
dis animi uirtutibus sic maleficam naestus est in corpore
exiguo & claudus altero pede. que res etiam non nullā
afferebat deformitatem atq; ignoti faciem eius cum
intuerentur contemnebant. Qui autem uirtutes noue-
rant non poterant admirari satis qd; ei usu uenit cū
annorum septuaginta subsilio thaco in egyptum isset
& in aeta cum suis accubuisse sine ullo tecto stratumq;
haberet tale ut terra tecta esset stramentis neq; huc am-
plius qd; pellis esset inecta eodemq; comites omnes accu-
buissent uestitu humuli atq; absoleto ut eorum ornatus

non modo in his regem neminem significaret. sed hoīes non beatissimos suspicionem preberet. huius de aduentu fama cum ad regios esset perlata celeriter eo cuiusq; generis sunt allata his querentibus Agesylam uix fides facta est unum esse ex his qui tum accubabant. qui cū regis uerbis que attulerant dedissent. ille preter uulna & eiusmodi genera obsonii que presens tempus desiderabat nihil accepit. unguenta coronas secundamq; mensam seruis dispiuit. Cetera referri iussit. quo facto cum barbari etiam magis contemperunt qđ cū ignorantia benarum rerum illa potissimum summissa arbitrabantur. hic cum ex egypto reueteretur donatus a rege notonabide ducentis uiginti talentis que ille munera populo suo daret. uenissetq; in portum qui menelai uocatur iaceſ inter cyrenas & egyptum in morbum implicatus decessit. Ibi eum amici quo + Septam facilius perferre possent qđ mel non habebat cera circumfuderunt atq; ita domum retulerunt.

Vita cumenus.

Cumenes cardianus huius si uirtuti par data esset fortuna non ille quidem maior. sed multo illius fortior atq; honoratior. qđ magnos homines uirtute metiemur non fortuna. Nam cum etas eius incidisset in ea tempora quibus macedones florerent. multum ei detraxit inter hos uiuenti qđ alieno erat ciuitatis nec aliud huic defuit. qđ generosa stirps & si ille dome-

stico summo genere erat. tamen macedones eum sibi aliquando anteponi indigne ferebant. Neq; tamen n̄ patiebantur. Vincebat enim omnes cura. uigilantia. patientia. calliditate. & celeritate ingenii. hic peradolescentulus ad amicitiam accessit Philippi Aminte filii breuiq; tempore in intimam peruenit familiaritatem. fulgebat enim iam in adolescentulo in doles uirtutis. Itaq; eum habuit ad manum scribe loco qđ multo apud glorios honorificentius qđ apud romanos. Namq; apud nos re uera sicut sunt mercennarii scribe existimantur. At apud illos contrario. Nemo ad id officium admittitur nisi honesto loco & fide & industria cognita qđ necessaria est omnium consiliorum esse eum participem. huc locum tenuit amicitie apud Philippum annos septem. Illo interfecto eodem gradu fuit apud Alexandrum annos tredecim. Nonissimo tempore fuit etiam altere equitum ale que etherice appellabatur. Vtriq; at in consilio semper affuit & omnium rerum habitus ē particeps. Alexandro babylone mortuo cum regna singulis familiaribus disperguntur & summa rerum tradita esset tuenda eidem cui Alexander moriens anulum suum dederat perdite ex quo omnes conicerant eum regnum ei quoad communisse liberi eius in suam tutelam peruenissent. Aberant enim cratheros & Antipater qui antecedere hunc uidebant. Mortuus erat Ephiestio quem unum Alexander qđ

facile intelligi posset plurimi fecerat. hoc tempore
data est Eumeni Cappadocia siue potius dicta. Nam tu
erat in hostium potestate. Nunc sibi perditas adiunxe
rat magno studio qđ in homine fidem & industrias
magnam uidebat non dubitans si eum pellexisset mag
usui fore sibi in his rebus quas apparabat. Cogitabat
enim quod & fere omnes in magnis imperiis concupiscunt
omnium partes corripere atq; complecti. nec uero ille
hec solus fecit. sed ceteri quoq; omnes qui Alexandri
fuerant amici statuit primus Leonidas macedoniam
preoccupare predestinavit. si multis magnisq; pollicitatio
nibus persuadere Eumeni studuit. ut perdicam desereret
ac secum faceret societatem. cum perducere eum non pos
set interficere conatus est & fecisset. nisi ille clam noctu
ex presidiis eius effugisset. Interim conflata sunt illa bella
que ad internecionem post Alexandri mortem gestarunt
omnesq; concurserunt ad perdicam opprimendum que
& si infirmum uidebat. qđ unus omnibus resistere cog
ebatur. tamen amicum non deseruit. neq; salutis que fidei
fuit cupidior. Prefecerat hinc perditas ei parti Asie que
inter taurum montem iacet. atq; hellespontum & illum
unum opposuerat europeis aduersariis. Ipse egyptum op
pugnatum aduersus t̄ ptolemeum erat profectus. Eume
nes cum neq; magnas copias. neq; firmas haberet qđ & in
exercitate & non multo ante erant contrakte. aduentare
autem dicerentur hellespontumq; transisse. Antipater.

Cratheros magno cum exercitu macedonum uiri cum
claritate tum usi belli prestantes macedones uero milites
ea tum erant fama qua nunc romani feruntur. Et enim
semper habiti sunt fortissimi qui summa imperii poterū
Eumenes intelligebat. si copie sue cognoscent aduersus qđ
ducerentur. non modo non miras. sed simil cum nuntio
dilapsuras. Itaq; hoc eius fuit prestantissimum. ut de uis
itteribus milites duceret. in quibus uera audire non pos
sent & his persuaderet se contra quosdam barbaros pfici
sci. Itaq; tenuit hoc propositum & prius in aciem exer
citum eduxit prelunq; commisit. qđ milites sui scirent
cum quibus arma conferrent. Effecit etiam illud locoru
preoccupatione & equitatu potius dimicaret quos plus
ualebat qđ dicitur quo erat deterior. quorum acerrimo
concursu cum magnam partem diei esset oppugnatum
cadit Cratheros dux & neoptolomus qui secundum locū
imperi tenebat cum hoc concurrit Eumenesq; cum inter
se complexi in terram ex equis decidissent ut facile intel
ligi posset inimicamente contendisse animoq; magis etiā
pugnasse. qđ corpore non prius distracti sunt qđ alterum
anima reliquerit. Ab hoc aliquot plagiis Eumenes uulnera
tur. nec eo magis ex prelio excessit. sed acrius hostib;
institut. hic equitibus profligatis imperfecto duce crate
ro multis preterea & maxime nobilibus captis pedestre
exercitus qđ in ea loca erat deductus ut multo Eume
ne elabi non posset pacem ab eo petit quam cū impetrasset

in fide non mansit & se simulac potuit ad Antipatru^m
recepit Eumenes cratberum exacie semianimum elatum
recreare studuit. cum id non posset pro hominis dignitate
proq. pristina amicitia. Namq. illo usus erat Alexandro
unio familiariter amplio funere extulit ossa q. in mace-
doniam uxori eius ac liberis remisit. hec dum apud
hellespontum geruntur perdicas apud nilum flumen
interficitur a Sceleuco & Antigono rerumq. summa
ad Antipatrum defertur. hic qui deseruerant exitu
suffragium ferente capit^m absentes damnatur. In his Eu-
menes hac ille percussus plaga non succubuit neq. eo
secus administravit sed exiles res animi magnitudine
& si non frangebant tamen minuebant. hunc psequens
Antigonu^s cum omni genere copiarum abundaret sepe
in itineribus uocabatur. Hęq. unquam ad manum acce-
dere licebat nisi his locis quibus pauci multis possent
resistere. Sed extremo tempore cum consilio capi non
posset multitudine circumuentus est. hinc tamen m̄tis
suis admissis se expediuit & in castellum phrigie qd̄
nora appellatur configuit in quo cum circu^m sedetur
& uereretur ne uno loco manens equos militares pdet
qd̄ spatum non esset agitandi callidum fuit eius inue-
tum quemadmodum stans iumentum calefieri exer-
ceriq. posset quo libentius & cibo ueretur & a corporis
monu non remoueretur substringebat caput loco altius
q. ut prioribus pedibus plane posset terram attingere.

Deinde uerberibus cogebat exultare & calces remit-
tere qui motus non minus sudorem excutiebat q. si in
spatio decurrerent. quo factum est quod omnibus mi-
rabile est uisum ut equi iumenta nitida ex castello
educeret. cum quo implures menses in obsidione fuisse
ac si in campis tribus ea locis habuisset. In hac conclusio-
ne quotiensq. uolunt apparatum & munitiones Antigoni
alias incendit alias disiecit. Tenuit autem se uno loco
q. diu fuit hiems qd̄ castrum subsidia habere non poterat
uer appropinquabat simulata deditione dum de conditio-
nibus tractat prefecti Antigoni imposuit seq. ac suos
omnes extraxit in columnis. Ad hunc holymplias mater-
que fuerat Alexandri cum litteras & nuntios misisset
in Asiam consultum utrum repentinum in macedoniam
ueniret. Nam tum in epiro habitabat & eas res oc-
cuparet: hunc ille primum siasit ne se moueret &
expectaret quo ad Alexandri filius regnum adipisce-
retur. Si aliqua cupiditate raperetur in macedonia obli-
uisceretur omnium iniuriarum & in neminem acerbio-
re ueteretur imperio horum illa nihil fecit. Nam &
in macedoniam profecta est & ibi crudelissime segessit,
petit autem ab Eumene absente ne pateretur philippi
domus ac familie inimicissimos. Stirpem quoq. interire
ferretq. opem liberis Alexandri quam ueniam si daret
q. primum exercitus pararet quos lidi subsidio adduce-
ret id quod facilius ficeret se omnibus prefectis q. officio

manebant. misse litteras ut ei parerent eiusq; consiliis uerentur. his rebus Eumenes permotus satius duxit si ita tulisset fortuna perire benemeritum referente gratiam q; ingratum uiuere. Itaq; copias contraxit bellū aduersus Antigonom comparauit qd una erat macedones complures nobiles in his penestes qui corporis custos fuerat. Alexandri tum autem otinebat p̄sidē & Antigonus cui sub imperio falax erat macedonum. Inuidiam uerens quam tamen effugere non potuit. si potius ipse alienigena summi imperii potiretur. q; alii macedonum quorum ibi erat multitudo in principiis Alexandri nomine tabernaculum statuit in eoq; sellam auream cum sceptro ac diademate iussit ponit eoq; omnes quotidie conuenire ut ibi de summis rebus consilia caperentur. credens minore se inuidia fore si spē imperii nominisq; simulatione Alexandri bellum uideretur administrare quod & fecit. Nam cum non ad Eumenis principia sed ad regia conueniret atq; ibi de rebus deliberaretur quodam modo latebat. cum tamen per eum unum gererent omnia hic impar etans cum Antigono conflixit nō acie instructa sed in itinere eumq; male acceptum in medium hyematum coegit redire. Ipse infinitima regione persidis hyematum copias diuisit. non ut uoluit. sed ut militum cogebat uoluntas. Namq; illa phalanx Alexandri magni que Asiam peragrat deuicerat q; persas inueterata tum gloria tum etiam

licentia non parere sed ducibus sed impare postulabat ut nunc ueterani faciunt nostri. Itaq; periculum est nefaciant. qd illi fecerunt sua intemperantia nimiaq; licentia ut omnia perdant. neq; minus eos cum quib; steterint q; aduersus quos fecerint. Q; si quis illorum ueteranorum legat facta patria horum cognoscat neq; rem ullam nisi tempus interesse iudicet. Sed ad illos reuertar. hyberna simperant non ad usum belli sed ad ipsorum luxuriam longeq; inter se dissenserant hoc antigonis cum compresisset. intelligētq; se parere non esse pati aduersariis statuit aliquid sibi consilii noui esse capiendum. Due erant uie qua ex medis ubi ille habebat ad aduersariorum hibernacula posset perueniri. quarum breuior per loca deserta que nemo incolebat propter aque mopiā. Ceterum dierum erant fere decem. Illa autem quia omnes commeabant altero tanto longiorem. habebat anfractum sed erat copiosa omniumq; rerum abundans hac si proficiseretur intelligebat prius aduersarios resciuros de suo aduentu q; ipse ternam partem consecisset itineris. Si per loca sola contenderet sperabat se imprudentem hostem oppressurum. Ad hanc rem conficiendam impauit q; plurimos utris atq; etiam culeos compar. post hoc pabulum cibaria cocta dierum decem. ut q; minime fieret ignis in castris. Item quod habebat cel omnes celat. Sic paratus qua constituerat proficiscetur dimi-

chium fere spatum consecerat: cum ex summo castrorum eius suspicio allata est ad Eumenem hostem appropinque conuenient duces querere quid opus sit facto intelligebant omnes tam celeriter copias ipsorum contrahiri non posse: qd Antigonos affuturus uidebatur: hic omnibus tribubus & de rebus summis desperantibus Eumenes ait si celeritatem uelint adhibere & imperata facere quod ante non fecerint se rem expediturum. Nam quot diebus quinq; hostis transisse posset se effecturum ut non minus totidem dierum spatio retardaretur: quare circumirent suas quisq; contraheret copias. Ad Antigoni autem refrenandum impetum tale capit consilium fidos certos mittit homines ad infimos montes qui obuii erant itineri aduersariorum hisq; precepit ut prima nocte qd lactissime possint ignis faciat qd maximos atq; hos secunda uigila minuant: tercia p exiguos reddant. Et assimilata castrorum consuetudine suspicionem iniciant hostibus his locis esse castra ac de eorum aduentu esse prenuntiarum. Ide postera nocte faciant quibus imperatum erat diligenter preceptum curant. Antigonos tenebris obortis ignes conspicatur credit de suo aduentu esse auditum & aduersarios illuc suas contraxisse copias. Mutat consilium & quoniam imprudentem adoriri non posset flectit iter suum & illum anfractum longiorem copiose uie capit ibiq; diem unum operiretur ad las-

titudinem sedandam milium atq; reficienda iuncta quo integriore exercitu decerneret. hic Eumenes callidum imperatorem uicit consilio celeritatemq; impediuit eius neq; tamen multum profecit. Nam in uictoria ducum cum quibus erat perfidiaq; macedonii veteranorum cum superior prelio discessisset. Antigono est deditus: cum exercitus ei ter ante separatis temporibus iurasset se eum defensurum: neq; unq; deserturum. Sed tanta non nullorum uirtutis obtestatio: ut fidem amittere mallent qd cum non pdere. Atq; hunc Antigonos cum ei fuisset infestissimus consenseruasset si per suos esset licitum qd abnullo se plus adiuuari posse intelligebat in his rebus quas impendere iam apparebat omnibus. Immebant enim Seleucus Lysimachus Ptolomeus opibus iam ualentibus cum qd ei de summis rebus erat dimicandum. Sed non passi sunt hi qui circa erant qd uidebant Eumenem recepto omni pre illo pui futuros. Ipse autem Antigonos ad eo erat incensus ut nisi magna spe maximarum rerum leniri non posset. Itaq; cum eum in custodiā dedisset & prefectus custodium quesisset quemadmodum seruari uellet ut acerrimum inquit leonem aut ferociissimum elefantum. Non dum enim statuerat seruaret eum nec ne ueniebat autem ad Eumenem utrumq; genus hominum & qui per odium fructum oculis ex eius casu capere uellent

& qui propter ueterem amicitiam colloqui consolari^r cuperent multi etiam qui eius formam cognoscere studebant qualis esset quem tam diu tamq; ualde timuissent cuius in pernitie positam spem habuisset uictorie. At Eumenes cum diutius inuinculis esset ait onomarcho penes quem summa imperii erat custodie se mirari quare iam tertium diem sic teneret Non enim hoc conuenire Antigoni prudenter ut sic deretur uicto quando aut interfici aut missum fieri uideret hic cum ferocius onomarcho loqui uideretur quid tu inquit animo sisto eras cur non in prelio concidisti potius q̄ in potestatem inimici uenires hinc Eumenes utinam quidem istud euenisset. Sed non eo accidit qd nunquam cum fortiore sum congressus Non enim cum quoquā arma contuli quin si mihi succubuerit. Non enim iurture hostium sed amicorum perfidia decidi neq; id fassum. Nam & dignitate fuit honesta & iuribus ad laborem ferendum firmus neq; tam magno corpore q̄ figura uenusta. De hoc Antigonus cum solus constituere non auderet ad consilium retulit. hoc cum primo perturbati admirarentur nō iam de eo sumptum esse supplicium a quo tot annos adeo essent malehabiti ut sepe ad desperationem forrent adducti quiq; maximos duces interfecisset. De niq; in quo uno esset tamen tantum ut quoad ille uiuet ipsi securi esse non possent imperfecto nihil hituri

negocii essent. Postremo si illi redderet salutem quirebant quibus amicis esset usurpū se se' enim apud Eumenē futuros. hic cognita consilii uoluntate tamen usq; ad septuaginta diem deliberando sibi spatium reliquit. Tu autem cum iam uereretur nequa seditio exercitus oriretur ueruit quemquam ad eum admitti & quotidianum uictum remoueri iussit. Nam negabat se ei uim allaturum qui aliquando fuisse amicus. hic non amplius q̄ triduum fame fatigatus cum castra moueretur insidente antigono iugulatus est a custodibus. Sic Eumenes annorum quinq; & quadraginta cum ab anno ingesimo ut supra ostendimus septem annos Philippo paruisse. Tredecim apud Alexandrum eundem locum obtinuissest in his uni equitum ale prefuissest post autē Alexandri magni mortem imperator exercitus duxisset summosq; duces partim repulisset partim interfecisset captus non Antigoni iurture sed macedonum per iurio tales habuit exitum uite in quo quanta fuerit omnium hominum opinio eorum qui post Alexandru magnum reges sunt appellati ex hoc facilime potest iudicari qd nemo Eumene uno rex appellatus est sed prefectus eidem post huius occasum statim regnum ordinatum nomenq; sumpserunt neq; qd initio predicarū se Alexandri liberis regnum seruare prestare uoluēt Et uno propugnatore sublato quid sentirent aperuerūt huius sceleris principes fuerunt ptolomeus & celeucus +

Lisimachus Cassandra. Antigonus autem Eumeneum mortuum propinquus eius sepeliendum tradidit. hi militari honesto funere comitante toto exercitu humauerunt ossa q. eius in capadociam ad matrem atq. uxorem libens q. eius deportanda curarunt

Vita phocyonis.

Phocyon atheniensis & si sepe exercitibus prefuit summosq. magistratus cepit tamen multo eius notior integritas uite q. rei militaris labor. Itaq. huius memoria est nulla. Illius autem magna fama. Ex quo cognomine Benus est appellatus. fuit enim perpetuo pauper cum diutissimus esse posset propter frequentis delatos honores potestatesq. summas que ei a populo dabantur. hic cum a rege philippo munera magne pecunie repudia ret legatiq. hortarentur accipere simulq. admoueret si ipse his facile careret liberis. tamen suis prospiceret. quibus difficile esset in summa paupertate tantam paternam tueri gloriam. his ille si mei similes erunt idem hic inquit agellus illos alet qui me ad hanc dignitatem perduxit. Sim dissimiles sunt futuri nolo meis impensis illorum ali augeriq. luxuriam. eis cum prope ad annum octogesimum prospera peruenisset fortuna extremis temporibus magnum peruenit in odium suo rum ciuium Primo cum Demade de urbe tradenda Antipatro consenserat eiusq. consilio demosthenes cum ceteris qui bene de re p. meriti existimabantur ple-

bescito in exilium erant expulsi. neq. in eo solum off ererat qd patrie male consuluerat sed etiam qd amicite fide non presliterat. Namq. auditis adiutusq. a Demosthenes eum quem tenebat ascenderat gradum cu aduersus carethem eum subornaret ab eode in iudiciis cum capitil causam diceret. defensus aliquotiens liberat discesserat. hunc non solum in periculis non defendit sed etiam prodidit. Concidit autem maxime qd cum apd eum summum esset imperium populi et Micanorem cassandi prefectum insidiari pireo atheniensium a Dercillo moneretur eidemq. postularet ut prouideret ne commeatibus ciuitas priuaretur. huic audiente poplo phocyon negauit esse periculum seq. eius rei obsidē fore pollicitus est. Neq. ita multo post Micanor pireo est potitus ad quem recuperandum cum populus armatus concurrisset ille non modo neminem ad arma uocauit sed ne armatis quidem preesse uoluit sine quo athene omnino esse non possint. Erant eo tempore Athenis due factioes quarum una populi cam agebat. Altera optimatum. in hac erat phocion & Demetrius phalerius harum utraq. macedonum patrocinii utebatur. Nam populares polipercenti fauabant optimates cum Cassandro sentiebant. Interim a poliperente Cassandrus macedonia pulsus est. Quo facto populus superior factus statim duces aduersarie factiois capitil damnatos patria propulit. In his

Potionem & Demetrium phalerium. Deq; ea re legatos ad Polipercontem misit. qui ab eo peterent ut sua decreta confirmaret. hoc eodem profectus est Pocion quo ut uenit causam apud philippum regem uerbo re ipsa quidem apud polipercontem iussus est dicere. Namq; si tum regis rebus preerat. hic cum ab Agnone accusatus qd pireum Nichanori prodidisset & consimili sententia in custodiam Athenas deductus est ut ibi de eo legibus fieret iudicium. hic ubi peruenit est cum per etatem pedibus iam non ualeret uehementer portaretur magni concursus sunt facti. cum alii reminiscentes ueteris fame etatis misererentur plurimi uero ira exacuerentur propter proditionis suspicionem pirei maximeq; qd aduersus populi commoda in senectutem steterat. Qua de re ne portandi quidem ei data est facultas & dicendi causam in iudicio legitimis quibusdam confessi damnatus traditus est undecim uiris quibus ad supplicium more atheniensem publice damnati tradi solent. Hic cum admotè duceretur obuius ei fuit. Eriphyletus quo familiariter fuerat usus. si cum lacrimans dixisset o qd indigna perpetris phocyon. huic ille at non inopinata inquit. huic enim exitum pleriq; clari uiri habuerunt athenienses in hoc tantum fuit odium multitudinis ut nemo ausus sit eum liber sepellire. Itaq; a seruis sepultus est.

Vita thimoleonis.

Thimoleon corinthius sine dubio magnus omnium iudicio hic uir extitit. Namq; huic uni contigit quod nescio an ulli ut & patrem in qua erat natus. oppressam a tiranno liberaret & a syracusis quibus auxilio erat inueteratam seruitutem depelleret totamq; siciliam multos annos bello uexatam a barbarisq; oppressam suo aduentu in pristinum restitueret. Sed in his rebus non simplici fortuna confuditus est & id quod difficilius putabatur multo sapientius tulit secundam qd aduersam fortunam. Nam cum frater eius Thimophanes dux a corinthiis delectus tirannidem per milites mercennarios occupasset particepsq; regni posset esse tantum absuit a societate sceleris. ut ante uulerit eius suorum libertatem fratris saluti & patrie legibus qd imperare patrie satius duxerit. hac mente per aruspice communemq; affinem cui soror ex eisdem parentibus nata nupta erat fratrem tirannum interficiendum curauit. Ipse non modo minus non attulit sed ne aspicere quidem fraternum sanguinem uoluit. Nam du res conficeretur procul in presidio fuit ne quis sarellis posset succurrere. Hoc preclarissimum eius factum non pari modo prolatum est ab omnibus. Non nulli enim lesam ab eo pietatem putabant & inuidia laude virtutis otterebant. Mater uero post id factum neq; domum ad se filium admisit neq; aspexit quin cum fraticidam impiumq; detestans compellaret. quibus

rebus ille adeo est commotus ut non nunquam uite fine
facere uoluerit atq; ex migratorum hominum conse-
etu morte decedere. Interim Dione syracusis interfecto
Dionisius rursus syracusarum potitus. cum aduersarii
opem a corinthiis petierunt ducemq; quo in bello ut-
rentur postularunt. huc Thymoleon missus incredi-
bili felicitate Dionisium tota sicilia depulit. Cum inter-
ficer posset noluit tutoq; ut corinthum perueniret
effecit qd' utrorumq; dionisiorum opibus corinthii
sepe adiuti fuerant. cuius benignitatis memoriam
uolebat extare eamq; preclaram uictoriam ducebat
in qua plus esset clementie qd' crudelitatis. Postremo
ut non solum auribus acciperetur sed etiam oculis
cerneretur quem & ex quanto regno ad quam for-
tunam detrusisset post Dionisii decessum cum hec-
ta bellauit qui aduersatus erat Dionisio quoniam no
odio tirannidis dissensisse. sed cupiditatis inditio fuit.
qd' ipse expulso Dionisio imperium dimittere noluit
hoc superato thymoleon maximas copias carthaginem
suum apud Crinissum flumen fugauit ac satis habere
coeger si liceret africam obtinere quidam complures
annos possessionem sicilie tenebant. Cepit etiam Ma-
mercum italicum ducem hominem bellicosum & poten-
tem qui trannos adiutum in siciliam uenerat quibus
rebus confectis cum propter diuturnitatem belli non
solum regiones sed etiam urbes desertas uideret con-

Lxxv

quisiuit quos ponuit nouis bello uacue factas possessioes
diuisit urbium menia disiecta fanaq; deserta refecit ci-
uitatibus leges libertatemq; reddidit. Ex maximo bel-
lo tantum oculum toti insule conciliavit ut hic conditor
urbium earum non illi qui initio deduxerant uideret
ancem syracusis. quam munera Dionisius ad urbem
obsidendam a fundamentis disiecit. Cetera tirannidis
propugnacula demolitus est deditq; operam ut qd' minie
multa uestigia seruitutis manerent. Cum tantis esset
opibus ut etiam in multis imperare posset tñ autem amo-
rem haberet omnium siculorum ut nullo recusante
regnum obineret maluit se diligi qd' metui. Itaq; cu
primum potuit imperium depositit ac priuatus syra-
cusis quod reliquum fuit uite uixit. Neq; id imperite
fecit. Nam quod ceteri reges imperio potuerunt hic
beniuolentia tenuit. Nullus honor hunc defuit neq; po-
stea res ulla syracusis gesta est publice de qua prius sit
decretum. qd' Thymoleontis sententia cognita. Nulli
unquam consilium non modo antelatum sed ne com-
patum quidem est. Neq; id magis beniuolentia factu
est qd' prudential. hic cum etate iam prouectus esset
sine ullo morbo lumina oculorum amisit. quam cala-
mitatem ita moderate tulit ut neq; eum querentem
quisquam audierit. neq; eo minus priuatis publicisq;
rebus interfuerit. Veniebat autem in theatrum cu
ibi consilium populi habetur propter ualitudinem.

110

uedus numentis iunctis atq; ita de vehiculo que uidebat dicebat. Neq; hoc illi quisquam tribuebat superbie nihil enim unquam neq; insolens neq; gloriosum ex ore eius exiit. qui quidem cum suas laudes audiret predicari nunquam aliud dixit q; in ea re maxime diu agere gratias atq; habere quod cum siciliam recreare constituerent tum se potissimum ducem esse uoluissent. Nihil enim rerum humanarum sine deorum numine geri putabat Itaq; sue domi sacellum Authomathis constituerat idq; sanctissime colebat. Ad hanc hominis excellentem bonitatem mirabiles accesserant casus. Nam prelia maxima natali suo die fecit omnia quo factum est ut eiusdem natalem festū haberet uniuersa sicilia. hinc quidam lamistius homo petulans & ingratus uadimonium cum uellet impone. quod cum illo se lege agere diceret & complures concurrisserent qui procacitatem hominis manibus cohercere conarentur Thimoleon orauit omnes ne id facerent. Namq; id ut lamistio & cuius liceret se maximos labores summaq; adiisse pericula hanc enim spem libertatis esse si omnibus quod quisq; uellet legibus experiri liceret. Id cum quidam lamistii similis nomine Demenetus in contione populi de rebus gestis eius detrahere cepisset ac nulla inueheretur in Thimoleunta dixit. Nunc demum se uoti esse damnatum. Namq; hoc a diis immortalibus semp

L.

precatum ut talem libertatem restitueret siricanis in qua cui uis liceret de quo uellet impune dicere. hic cum diem supremum obiisset publice a siricanis in gymnasio qd Thimoleonem appellatur tota celebra te sicilia sepultus est hi fere fuerunt grece gentis duces qui memoria digni uidebantur preter reges. Namq; eos attingere nolumus qd omnium res geste separati sunt relate. Neq; tamen hi admodum sunt multi la cedemonius autem Agesilaus nomine non potestate fuit rex sicut ceteri spartani. Ex his uero qui domi natum imperio tenuerunt excellentissimi fuerunt ut nos iudicamus persarum Sirus & Darius hyrptasi filius. quorum uterq; priuatus uirtute regnum est adeptus prior horum apud massagethas in prelio cecidit Darius senectute diem obiit supremum. Tres sunt preterea eius generis Xerxes & duo Artaxerxes Macrodne & Memnon Xerxi maxime est illustre maximis post hominum memoriam exercitibus terra mariq; bellum intulit grecie. At Macrodne precipuam habet laude amplissimeq; pulcherrimeq; corporis forme quam incredibili ornauit uirtute belli. Namq; illo persarum neō manu fuit ferocior. Memnon autem iusticie fama fluit. Nam cum matris sue scelere amississet uxorem tantum indulxit labori ut cum pietas uinceret. Ex his duo eodem nomine morbo nature debitum reddiderunt tertius ab Arthebano prefecto ferro interemptus ē

Ex macedonum autem gente duo multo ceteros antecesserunt rerum gestarum gloria philippus Amythe filius & Alexander magnus horum alter Babylone morbo consumptus est philippus thebis a pausania cum spectatum ludos iret iuxta theatrum occisus est. Vnus epinetes pirrus qui cum populo r. bellauit. Is cui argos opidum oppugnaret in peloponesso lapide ictu interiit. Vnus item siculus Dionisius prior. Nam & manus fortis & belli peritus fuit & id quod non facile in tiranno reperitur minime libidinosus non luxuriosus. non auarus nullius deniq; rei cupidus nisi singularis perpetuq; imperii. Ob eamq; rem crudelis. ita dum id studuit munire nullius pepercit uite quem eius insidiatorum putaret. hic cum uirtute tirannidem sibi peperisset magna retinuit felicitate. maiorq; enim annos sexaginta natu recessit florente regno. neq; intam multis annis cum usquam ex sua stirpe funis uidit cum ex tribus uxoribus liberis procreasset multiq; ei nati essent nepotes. Fuerunt preterea magni reges ex amicis Alexandri qui post obitum eius imperia ceperunt in his Antigonus & eius filius Demetrios Lysimachus Seleucus ptolomeus. Ex his Antigonus in prelio cum aduersus Seleucum & Lysimachum dimicaret occisus est pari leto affectus est Lysimachus a Seleuco. Namq; societate dissoluta bellum inter se gesserunt. At Demetrios cum filiam suam Seleucum

in matrimonium dedisset. neq; eo magis fida inter eos amicitia manere potuisse captus bello in custodia sacer generi periit a morbo. neq; ita multo post Seleucus ptolomeo ceauno dolo interfectus est quem ille a patre expulsum Alexandria aliorum opum indigentem receperat. Ipse autem ptolomeus cum iuuis filio regnum tradidisset ab illo eodem uita priuatus dicitur. De quibus quoniam satis dictum putamus non incommodum uidetur non preterire hamilcarem & hannibalem quos & magnitudine animi & calliditate omnis in africa natos prestitisse constat.

Vita hamilcaris.

Hamilcar hannibalis filius cognomine barcha carthagensis primo punico bello. Sed temporibus extremis admodum adolescentulus in sicilia preecepit exercitui. Cum autem eius aduentu & mari & terra male res gererentur carthaginem. Vbi ipse fuit nunquam hosti cessit. neq; locum nostris dedit. Sepeq; econtrario occasione data accessuit semperq; superior discessit. Quo facto cum pene omnia in sicilia peni amissent. ille ericem sic defendit ut bellum eo loco gestum non uideretur. Interim carthaginenses classe apud insulas Egatis a c. luctatio consule romano rum superati statuerint facere bellum eamq; re arbitrio promiserunt hamilcaris. Ille & si flagrabat bellandi cupiditate tamen paci seruendum putauit

qd' patriam exhaustam suptibus diutius calamitates belli
ferre non posse intelligebat. Sed ita ut statim mente
agitaret si paulum modo res essent referre bellum re
uocare romanosq; armis persequi. donicum aut certe
uicisset aut uicti manus dedissent. hoc consilio pacem
conciliauit in qua tanta fuit ferocia. cum catulus nega
ret bellum compositurum nisi ille cum suis qui erat
tenuerunt. armis reliquis sicilia decederent ut succum
bente patria ipse peritum se potius dixerit. qd' cum tato
flagitio domum rediret. Non enim sue esse uirtutis anima
a patria accepta aduersus hostis aduersariis tradere hu
pertinacia cessit. At ille ut carthaginem uenit multo
aliter ac sperabat rem p. se habentem cognouit. Haq;
diuturnitate externi mali tantum exarsit intestinum.
bellum ut nunquam pari periculo fuerit carthago
nisi cum deleta est; Primo mercennarii milites qui
aduersus romanos fuerant desierunt. Quorum mi
merus erat xx milium hitotam abalienarunt africā
ipsam carthaginem oppugnarunt. quibus malis adeo
sunt peni perterriti. ut etiam auxilia a romanis petie
rint. eaq; impetrarint. Sed extremo cum prope iam
ad desperationem peruenisset. hamilcarem imperato
rem fecerunt. si non solini hostis a muris carthaginis re
mouit cum amplius centum milibus facta essent arma
torum. sed etiam eo compulit. ut locorum angustiis et
clausi plures fame qd' ferro interirent omnia opida.

abalienata in his uticam atq; hippo nem ualentissima toti
africe restituit patrie neq; eo fuit contentus. sed etiam
finis imperii propagauit. Tota africa tantum eorum red
dicit. ut nullum in ea bellum uideretur multis annis fuis
se. Rebus his ex sententia per eti sidenti animo atq; in
festo romanis quo facilis causam bellandi reperiret esse
cit ut imperator cum exercitu in hispaniam mitteretur
Eoq; secum duxit filium hamibalem annorum nouem.
Erat preterea cum eo adolescentis illustris formosus As
drubal quem non nulli diligi turpis qd' par erat ab hamil
care loquebantur. Non enim maledici tanto uiro decesse
poterant. quo factum est ut a prefecto morum Asdrub
al cum eo uetaretur esse hinc ille filiam suam in matr
imonium dedit qd' moribus eorum non poterat inter
dici sacer a genero. De hoc ideo mentionem fecimus qd'
hamilcare occiso ille exercitui presuit resq; magnas ges
sit. & princeps largitione uetus los peruerit moreis
carthaginem sium eiusdemq; post mortem hannibal
ab exercitu accepit imperium. At hamilcar postquam
mare transiit in hispaniamq; uenit magnas res secunda
gesit fortuna maximas bellicosissimasq; gentes subegit
Equis armis. uiris. pecunia totam locuplectauit Africā
hic cum in italam bellum inferre meditaretur nono anno
postquam in hispaniam uenerat in prelio pugnans ad
uersus ueterenes occisus est. huius perpetuum odium erga
romanos maxime concitasse uideatur. secundum bellum

punicum. Namq; hannibal filius eius assidius patris obtestationibus eo est perductus ut interire q; romanos non experiri mallet

Vita hannibalis.

Hannibal hamilcaris filius carthaginensis si uerū & quod nemo dubitat ut populus. r. omnes gentes uirtute superarit non est inficiandum hanibalem p- stisse ceteros imperatores prudentia q;to populus. r. antecebat fortitudine cunctas nationes. Nam quotienscūq; cum eo congressus in italia semper discessit superior q; n domicium suorum inuidia debilitatus esset romanos uideretur superare posse. Sed multorum obtrectatio unus deuicit uirtutem hic autem uelut hereditate relictum odium paternum erga ro ^{sic} conseruauit ut prius animam q; id deposuerit. Qui quidem cum patria pulsus esset & alienarum opum indigeret nunquam animo destituerit animo bellare cum ro. Nam ut omittam philippum quem hostem reddidit omnium his temporibus potentissimus rex Antiochus fuit hūc tanta cupiditate incendit bellandi ut usq; a rubro mari arma conatus sit inferre italie. Ad quem cum legati uenissent romani qui de eius uoluntate explorarent darentq; operam consiliis clandestinis ut hannibalem in suspicionem regi adducerent tanquam ab ipsis corruptum alia atq; antea sentire. Neq; id frustra fecisset nisi id cum hannibal compriisset seq; ab interioribus

Lviij

consiliis segregari uidisset tempore dato adiit ad regem. Eiq; cum multa de fide sua & odio in romanos commorasset hoc adiunxit. Pater meus inquam hamilcar puerulo me ut pote non amplius nouem annos nato in hispaniam imperator proficisciens carthagine locu opimo & maximo hostias imolauit. Que diuina res dum conficiebatur quesivit a me uelle ne secum in castra proficisci. Id cum libenter accepissem: atq; ab eo petere cepissem ne dubitaret ducere: tim ille faciam inqt sim hi fidem quam postulo dederis. Simul ad aram adduxit apud quam sacrificare instituerat eamq; ceteris remotis tenentem iurare iussit nunquam me in amicitia cum romanis fore. Id ego iuriandum patri datum usq; ad hanc etatem ita conseruavi ut nemini dubium esse debeat quin reliquo tempore eadem mente sim futurus quare siquid amice de romanis cogitabis imprudenter feceris si me celaris cum quid bellum parabis te ipsum frustraberis. Si non me in eo principem posueris. hac igitur qua diximus etate cum patre in hispaniam profectus est. Cuius post obitum Asdrubale imperatore suffecto equitatui omni presuit hoc quoq; imperfecto exercitus summam imperii ad eum detulit. Id carthaginem delatum publice comprobatum est. Sic hannibal minor quinq; & xx annis natus imperator factus proximo trienio omnes gentes hispanie bello subegit. Saguntum.

federatam ciuitatem ut expugnauit tres exercitus
maximos comparauit ex his unum in africam misit
alterum cum hasdrubale fratrem in hispania reliquit
tertium in italiam secum duxit. Saltum pyreneum
transiit. Quacumq; iter fecit cum omnibus incolis con-
flicxit neminem nisi iuctum dimisit. Ad alpes postea
q; uenit que italiam ab gallia se uenigunt quas nemo +
unquam cum exercitu ante eum preter herculem gra-
num transferat. Quo facto is hodie saltus graius appel-
latur. Alpicos conantes prohibere transitu concidit lo-
ca patescit itinera muniit effecit ut ea elefantus +
oneratus ne posset qua antea unus homo uix poterat
repere has copias traduxit in italiamq; peruenit
conflixerat apud rhodanum cum p. cornelio Scipio
ne consule eumq; pepulerat. cum hoc eodem clastido
apud padum decernit sauciumq; inde fugatum dimis-
tit. Tertio id scipio cum collega tiberio longo apud
trebian aduersus eum uenit. cum his manum conse-
ruit utrosq; profligauit. Inde per lygures appenni-
num transit petens heturiam. hoc itinere adeo gna-
ui morbo afficitur oculorum ut postea numquam de-
xtra equi bene usus est. Qua ualitudine cum etiam
nunc premeretur ledicaq; ferretur. c. flaminium co-
sulem apud transimenum cum exercitu insidiis cir-
cumuentum occidit. Neq; multo post c. centenium
pretorem cum delecta manu saltus occupantem hinc

Lxxiiij

in apuliam peruenit ibi obuiam ei uenerunt duo con-
sules. c. terentius & l. emilius & utriusq; exercitus
uno prelio fugauit. Paulum consulem occidit. Et aliquot
preterea consulares. In his p. seruilem geminum q;
superiore anno fuerat consul. hac pugna pugnata
romam profectus est nullo resistente in propinquis
urbis montibus moratus est. cum aliquot ibi dies castra
habuisset & reuertenetur capuam. Q. fabius maximus
dictator romanus in agro falerno se ei odiebat. hic clau-
sus locorum angustiarum noctu sine ullo detrimento exer-
citus se expediuit. fabio callidissimo imperatori dedit
uerba. Namq; obducta nocte sarmenta in cornibus
iuuencorum deligata incendit eiusq; generis multitu-
dinem magnam dispalatam immisit. Quo repentina
obiectu uiso tantum terrorem iniecit exercitui roma-
norum. ut egredi extra uallum nemo sit ausus. haec
post rem gestam non ita multis diebus. M. Numitium
russum magistrum equitum pari ac dictatore impio
dolo productum in prelium fugauit tiberium sempro-
num graccum iterum consulem in lucanus absens in
insidiis inductum sustulit. M. claudium marcellum
quinques consulem apud ueniam pari modo inter-
fecit. Longum est enumerare prelia. quare hoc unu-
satis erit dictum ex quo intelligi possit. quantus ille
fuerit. q; diu in italia fuit nemo ei in acie restitit.
Nemo aduersum eum post kannensem pugnam in

in campo castra posuit. hic inuidus patriam defensu
reuocatus bellum gessit aduersus p. Scipionem quem
ipse primo apud trebiam fugarat. cum ho exhaustis
iam patrie facultatibus cupiuit in presentiarum bellū
componere quo ualentior postea congrederetur. In
colloquium conuenit. conditiones non conuenerunt.
Post id factum paucis diebus apud zama cum eodem
conflixit. pullus incredibile dictu biduo & duabus
noctibus hasdrumentum peruenit. qd abest a zama
circiter milia passus trecenta. In hac fuga numide qui
simul cum eo ex acie excesserant. insidiati sunt ei. qd
non solum effugit. sed etiam ipsos oppressit. hasdrume-
ti reliquos efuga collegit nouis delectibus paucis dieb.
multos contraxit. cum in apparando aerrime esset
occupatus carthaginenses bellum cum romanis compo-
suerunt. Ille nihil setius exercitui postea prefuit resq.
in africa gessit. Itemq. Mago frater eius usq. ad. P. ful-
pium. &c. Aurelium consules. hic enim magistra-
tibus legati carthaginenses romam uenerunt. qui se-
natui populoq. r. gratias agerent. qd cum his pacem
fecissent. ob eamq. rem corona aurea eos donarent
simulq. peterent. ut obsides eorum fregellis essent. ca-
ptivi qd redderentur. his ex senatus consulto responsum
est munus eorum gratum acceptumq. esse. obsides qd
loco rogarent futuros. captiuos non remissuros. qd han-
nibale cuius opera susceptum bellum foret inimicissimum

nomini. ro. & nunc cum imperio apud exercitum ha-
berent. itemq. fratrem eius Magonem. hoc responso
carthaginenses cognito hannibalem domum & Ma-
gonem reuocarunt. huc ut rediit pretor factus est
postquam rex fuerat anno secundo & uicesimo Ut ei
rome consules. sic carthagine quotannis annui bini-
reges creabantur. In eo magistratu pari diligentia se
hannibal prebuit. ac fuerat in bello. Namq. effectus ex
nouis negotiis non solum ut esset pecunia qd que
romani ex federe penderetur. sed etiam superesset
que in erario reponeretur. Deinde anno post preturam
M. claudio. L. furio consulibus romani legati carthagi-
nem uenerunt. hos hannibal ratu*s* sui exposcendi
gratia missos prius qd his senatus daretur. nauem ascen-
dit clam atq. in Syriam ad Antiochum profugit. hac re-
ptam facta peni naues duas que eum comprehendenderet
si possent consequi. miserunt bona eius publicarunt
domum a fundamentis dislocerint. ipsum exulē uidi-
carunt. At hannibal anno tertio postquam domo p-
fugerat. L. cornelio. Q. minutio consulibus cum qnq.
naubus africam accessit in finibus cyreneorum. si for-
te carthaginenses ad bellum antiochi spe fiducia qd
cui iam persuaserat ut cum exercitibus in italiā pro-
ficiiseretur. huc Magonem fratrem exciuit. Id ubi
peni resciuerunt. Magonem ead qua fratrem absen-
tem pena affecerunt. Illi desperatis rebus cū soluisse

naues ac uela uenit dederint. hannibal ad Antiochum
peruenit de Magonis interitu duplex est memoria.
Namq; alii naufragio. alii seruulis ipsius interfictum cu
scriptum reliquerunt. Antiochus autem si tam in agendo
bello consiliis eius parere uoluisset q; in suspicioendo in
stituerat proprius tiberi q; Thermyls de summa impe
rii dimicasset. quem & si multa stulta conari uidebat.
tamen nulla deseruit in re. prefuit paucis nauibus
quas ex syria iussus erat in asiam ducere. s; q; aduersus
rhodiorum classem in pamphilio mari conflixit. quo
cum multitudine aduersariorum sui superarentur.
ipse quo cornu rem gessit. fuit superior Antiocho
fugato uerē ne dederetur qd sine dubio accidisset
si sui fecisset potestatem cretam ad cortinios puenit.
ut ibi quo se conferret. consideraret. Vedit autem uit
omnium calidissimus magno se fore periculo nisi
id prouidisset proprie avaritiam cretensem. ma
gnam enim secum pecuniam portabat. de qua sciebat
exisse famam. Itaq; capit tale consilium. Amphoras
complures implet plumbo summas operit auro &
argento has presentibus principibus deponit in templo
diane simulans se suas fortunas illorum fidei credere.
his in errorem inductis statuas eneas quas secum por
tabat omnes sua pecunia complet. easq; in propatulo
domi abicit Cortinii templum magna custodiunt
cura non tam a ceteris q; ab hannibale ne ille itientib;

lxv

his tolleret. secumq; diceret. Sic conseruatis suis rebus
penus illis cretensis omnibus ad prusiam in pontū
peruenit apud quem eodem anno fuit erga italiam
neq; aliud quicquam egit q; regem armavit & exercuit
aduersus romanos quem cum uideret domesticis opibus
esse robustum ceteros reges adiungebat. bellicosas na
tiones. dissidebat ab eo pergamenus rex Eumenes ro
manis amicissimus bellumq; inter eos gerebatur & ma
ri & terra quo magis cupiebat eum hannibal opprimi
Sed utrobiq; Eumenes plus ualebat propter romano
rum societatem quem si remouisset facilitiora sibi cetera
fore arbitrabatur. Ad hunc interficiendum talem
in iit rationem classe paucis diebus erant certaturi.
superabatur nauium multitudine. dolo erat pugnan
dum cum par non esset armis impauit q; plumbas
uenenatas serpentes uiuas colligi. easq; in uasa fictilia
conici. harum cum fecisset magnam multitudinem
die ipso quo facturus erat nauale. prelum classarios
couocat. In hisq; precepit omnes ut munam Eumenis
regis concurrant nauem a ceteris tm satis habeant
se defendere. Id illos facile serpentum multitudine
consecuturos. Rex autem in qua naue ueheretur.
ut scirent se facturum quem si aut cepissent. aut
interfecissent magno his pollicetur premio fore.
Tali cohortatione militum facta classis ab utrisq; in
prelum deducitur. quarum acie constituta priusq;

signum pugne daretur. hannibal ut palam faceret
suis quo loco Eumenes esset. tabellarium in scafa cum
caduceo mittit. qui ubi ad naues aduersariorum per-
uenit epistolamq; ostendens se regem professus est q̄re
re statim ad Eumenem deductus est. qd nemo dubi-
tabat quin aliquid de pace esset scriptum Tabellarius
ducis naue declarata suis eodem unde erat egressus
se recepit. At Eumenes solita epistola nihil in ea rep-
perit nisi quod ad eum irridendum pertineret. Cui
& si causam mirabatur. neq; reperiebatur. tamen plam
statim committere non dubitauit. horum in curru bi-
thinii hannibalis precepto uniuersi nauem Eumenis
adoruuntur. quorum uim rex cum sustinere non
posset fuga salutem petit. quam consecutus non eet
nisi intra sua presidia se recepisset. que in proximo
litore erant collocata. Relique pergamente naues cu
aduersarios premerent acris repente in eas uasa ficti-
lia de quibus supra mentionem fecimus coniici cepta
sunt que iacta initio risum pugnantibus concitarunt.
nec quare id fieret poterat intelligi. Postquam aut
naues completas conspicerint serpentibus noua re-
perterriti. cum quid potissimum uitarent. non ui-
derent puppes auerterunt seq; ad sua castra nautica
retulerunt. sic hannibal consilio arma pergamenoꝝ
superauit. Neq; tamen solum sed sepe alias pedestrib;
copiis pari prudentia pepulit aduersarios. que dum

Lxi

in asia geruntur accidit casu ut legati prusie rome ap
L. quintum flaminum consularem cenarent atq; ibi
de hannibale mentione facta. ex his unus diceret eum
in prusie regno esse. Id posterodie flaminus senatu
detulit. Patres conscripti qui hannibale uiuo nunqua
se sine miseriis futuros existimarent. legatos in bithy-
niam miserunt. In his flaminum qui ab rege peteret
ne mimicissimum suum secum haberet. sibiq; dederet
his prusia negare ausus non est. Illud reculauit ne id
a se fieri postularent. quod aduersus ius hospitii esset.
Ipsi si possent comprehendenderint. locum ubi esset faci-
le. inuenturos. hannibal ei uno loco se tenebat in castel-
lo quod ei a rege datum erat muneri. idq; sic edificarat
ut in omnibus partibus edifici exitum sibi haberet.
sed uerens ne usu ueniret quod accidit. cum hic legati
romanorum uenissent. ac multitudine domum eius
circundedissent. puer ab ianua prospiciens hannibali
dixit plures preter consuetudinem armatos apparere.
qui impauit ei ut omnes fores edificii circumirent
ac propere sibi nuntiaret. num eodem modo undiq;
ob sideretur. Tuer cum celeriter quid esset nuntiasset.
omnesq; exitus occupatos ostendisset. sensit id non for-
tuito factum. sed se peti. neq; sibi diutius uitam esse re-
tinendam. quam ne alieno arbitrio dimitteret memor
pristinarum uitium. uenenum quod semper secum
habere consueverat. sumpsit. Sic uir fortissimus m̄tis

uariisq; perfunctis laboribus anno acqueuit septua-
gesimo quibus consulibus interierit non conuenit
Namq; Atticus M. claudio Marcello Q. fabio labrone
consulibus mortuum in annali suo scriptum reliquit
At polybius Emilio paulo M. bebio pamphilio Sul-
picius autem filio p. cornelio cethego M. bebio Atq;
hic tantus vir tantisque belis districtus non nihil temporeis
tribuit litteris Namq; aliquot eius libri sunt grecō ser-
mone confecti in his ac rhodios de Enni manilii uolo-
nis in asia rebus gestis huius belli gesta multi memorie
prodiderunt Sed ex his duo qui cum eo in castris fuerint
simulq; uixerunt qdū fortuna passa est Syllenus & So-
fillus lacedemonius atq; hoc soso sylo hannibal literarū
grecarum usus est doctore sed nos tempus est huius li-
bri facere finem & romanorum explicare imperatores
quo facilius collatis utrorumq; factis qui viri p̄fereendi
sint possit iudicari Huius Emili probi de excellen-
tibus duabus extenuat genio et Hannibale

Versus Emili probi

V ade liber noster fato meliore memento
cum leget hec dominus te sciāt esse meum
Me metuas fulvo stricto diademate crines
Ridentes blandum ul pietate oculos
Cōmētū tuncq; hominem sed regna tenere
Se meminit: uincit hīc magis ille hoīes
Ornetur sterili fragili rectura libelli

Lxxii

Theodosio & doctis carmina iusta placent
Si rogat auctorem paulatim detege nostrum
Tunc domino nomen me sciat esse probum
Corpore in hoc manus est genitricis auiq; meiq;
Felices dominum que meruere manus

Huius

Lxxv

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Ex Bibliotheca Mathis Corvin,
Angus reginae